Elaborado pela autora com base nos Boletins da República e Certidões das empresas

A 14 de Agosto de 2025, o Instituto do Algodão e Oleaginosas de Moçambique (IAOM, IP), tutelado pelo Ministério da Agricultura, 

Ambiente e Pescas (MAAP), adjudicou um concurso público no montante de 129.862.382,80 meticais (cento e vinte e nove milhões, 

oitocentos e sessenta e dois mil, trezentos e oitenta e dois e oitenta centavos) à empresa Fu ture Technologies of Mozambique, SA. Trata-

se do concurso público nº 35 A001641/IAOM/CP/16/2025, lançado no passado mês de Julho para o desenvolvimento e a operação de 

uma plataforma digital destinada à cadeia de valor do algodão e das oleaginosas.